
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 30 del  22/02/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE  ED  IL  RAGGRUPPAMENTO  DELLE  GUARDIE  GIURATE 
ECOLOGICHE  VOLONTARIE  GGEV  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA 
(TRIENNIO 2018-2019-2020).

L’anno  duemiladiciotto il  giorno ventidue del  mese di  febbraio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE  ED  IL  RAGGRUPPAMENTO  DELLE  GUARDIE 
GIURATE  ECOLOGICHE  VOLONTARIE  GGEV  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA (TRIENNIO 2018-2019-2020).

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:
-  il  raggruppamento  Guardie  Giurate  Ecologiche  Volontarie  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia ha espresso la volontà di stipulare un atto di accordo con questa Amministrazione 
per  regolare  i  rapporti  di  collaborazione  nelle  iniziative  di  tutela  e  riqualificazione 
dell’ambiente nel territorio comunale di Casalgrande;
- tale raggruppamento svolge iniziative nei seguenti campi: tutela della vegetazione nel  
territorio comunale, vigilanza in aree di interesse ambientale, iniziative per la tutela e la 
valorizzazione dell’ambiente, iniziative di educazione ambientale per la conoscenza e la 
valorizzazione dello stesso, protezione civile;
- tale raggruppamento può collaborare con questa Amministrazione Comunale:
 all’organizzazione di iniziative e al conseguente lavoro manuale per la forestazione; 
 alla  organizzazione  di  iniziative  di  formazione,  informazione  ed  aggiornamento  sul 

valore della vegetazione; 
 all'organizzazione di escursioni guidate; 
 alla collocazione di tabelle segnaletiche delle piante da tutelare; 
 alle opere di soccorso in caso di calamità e di emergenze di carattere ecologico; 
 alla lotta contro la zanzara tigre;

RICHIAMATA:
-  la delibera di C.C. n.69 del 21/12/2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento  
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018-2020";
-  la  delibera  di  C.C.  n.70  del  21/12/2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
- la delibera di G.C. n.1 del 11/01/2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 e  assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane  ai  
responsabili di settore".

RICHIAMATA  la  precedente  convenzione tra  il  raggruppamento delle  Guardie  Giurate 
Ecologiche  Volontarie  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  il  Comune di  Casalgrande, 
sottoscritta in data 30/10/2015 rep.n.9850;

ACCERTATA la disponibilità del raggruppamento Guardie Giurate Ecologiche Volontarie 
GGEV di Reggio Emilia, pervenuta in data 08/02/2018 prot.n.2559, per le attività di:
- vigilanza in aree di interesse ambientale;
- controllo del territorio in materia di  abbandoni di rifiuti e materiali vari;
- iniziative per la tutela e la valorizzazione dell’ambiente;
- educazione ambientale;
- protezione civile;
- tutela degli animali e prevenzione del randagismo;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- censimento delle colonie feline ai sensi della Legge Regionale  n.27/2000 smi;
-  gestione  delle  ovitrappole  previste  dal  Piano  Provinciale  e  dal  Piano  Comunale  
annuale per la lotta alla zanzara tigre;
- tutela della vegetazione nel territorio comunale;

RITENUTO utile  continuare  la  collaborazione  con  il  raggruppamento  Guardie  Giurate 
Ecologiche Volontarie GGEV di Reggio Emilia ed approvare una nuova convenzione nel 
testo allegato alla presente deliberazione per le annualità 2018-2020 (Allegato A);

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande con la suddetta convenzione, s’impegna 
ad  erogare  alle  Guardie  Giurate  Ecologiche  Volontarie  GGEV  di  Reggio  Emilia  un 
finanziamento  a titolo  di  rimborso forfettario  delle  spese che il  raggruppamento dovrà 
sostenere e che viene quantificato in €uro 2.300,00;

DATO ATTO che  la  suddetta  spesa  di  €uro  2.300,00  che  trova copertura  economica 
all’Int.n.2850 Cap.n.686/0 “Rimborso guardie ecologiche volontarie"; 

VISTO:
- la Legge Regionale n.23 del 3/07/1989  “Disciplina del servizio volontario di vigilanza  

ecologica”;
- la Legge Regionale n.26 del 31/05/1993  “Norme Regionali  d’attuazione della Legge  

11/08/1991 n. 266 Legge quadro sul volontariato”;
- la Legge Regionale n.2/1977;
- la Legge Regionale n.11/1988;
- il  vigente  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  

sovvenzionamenti,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici” 
(approvato con delibera consigliare n.39 del 28/03/1992);

- il Decreto Legislativo n.267/2000 e smi;
- la Legge Regionale n.47/78 smi;
- la Legge Regionale  n.20/2000 smi;
- il vigente PTCP della Provincia di Reggio Emilia (approvato con DCP n.124/2010);
- il vigente Piano Strutturale Comunale PSC (approvato con DCC n.58 del 28/11/2016);
- il  vigente  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  RUE  (approvato  con  DCC  n.59  del 

28/11/2016);
- il vigente Regolamento d’Igiene comunale;

VISTO inoltre il parere favorevole del Tecnico Istruttore e Responsabile del procedimento 
Geol. Andrea Chierici;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:
- Responsabile  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”,  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico–finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 c.1 del DLgs. 18/08/2000, n.267 nel 
suo testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  siccome  approva,  lo  schema  di  convenzione  fra  il  Comune  di 
Casalgrande ed il Raggruppamento delle Guardie Giurate Ecologiche Volontarie GGEV 
della Provincia di Reggio Emilia, che regola i rapporti di collaborazione nelle iniziative di 
tutela, valorizzazione e vigilanza ambientale  per il triennio 2018-2020, che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. Di prevedere la copertura economica della presente convenzione di  cui  al  punto 1) 
nell’Int.n.2850 Cap.n.686/0 “Rimborso guardie ecologiche volontarie";

3. Di sottoscrivere l’atto di cui al punto 1), entro 60 (sessanta) giorni dall’esecutività del  
presente atto deliberativo;

4. Di autorizzare il Responsabile del 3° Settore, o chi per esso, alla sottoscrizione della 
convenzione di cui al punto 1);

5. Di autorizzare il Responsabili del 3° Settore, in sede di sottoscrizione del presente atto, 
ad apportare eventuali modifiche non sostanziali ai contenuti; 

6. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza,
All’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



 1 

 

 
 

 
 

COMUNE DI CASALGRANDE     
Provincia di Reggio Emilia 

 
 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE ED  
IL RAGGRUPPAMENTO DELLE GUARDIE GIURATE ECOLOGICHE 

VOLONTARIE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.  
 
 
L’anno  2018,  il giorno……………..del mese di   Febbraio,  

 
FRA 

 
Il Comune di Casalgrande con sede in Piazza Martiri della Libertà (C.F. e P.Iva 00284720356) 
rappresentato dal suo Responsabile del 3° Settore “Pianificazione Territoriale” arch. Giuliano 
Barbieri nato a Sassuolo (MO) il 01/07/1968, il quale agisce in esecuzione del decreto del 
Sindaco  n.2 del 13/01/2015 (prorogato con decreto n.1-2018)  e della deliberazione di Giunta 
Comunale n.____ del ______; 

 
E 

 
Il Raggruppamento delle Guardie Giurate Ecologiche Volontarie G.G.E.V della Provincia di 
Reggio Emilia, che in seguito verrà chiamato Corpo G.G.E.V., rappresentato dalla Prof.ssa 
Borettini Maria Luisa nata a Guastalla il 20/02/1947, residente a Fabbrico in Via Barbanta, n.2 
(iscritta nel registro regionale del volontariato in data 11/11/1994 con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n.1009) la quale nella sua qualità di Legale Rappresentante e Presidente 
Provinciale pro-tempore del Raggruppamento Guardie Giurate Ecologiche Volontarie della 
Provincia di Reggio Emilia, con sede a Reggio Emilia in via Colletta n 6 (P.I. 91022330350), 
dichiara di agire e stipulare in nome e per conto del medesimo. 
 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. ______ del ________ (esecutiva ai sensi di legge) 
è stata approvata la Convenzione tra il Comune di Casalgrande ed il Raggruppamento Guardie 
Giurate Ecologiche Volontarie della Provincia di Reggio Emilia, per regolare i rapporti di 
collaborazione nelle iniziative di tutela e riqualificazione dell’ambiente nel territorio comunale di 
Casalgrande, per il triennio 2018-2020; 
- nel medesimo atto si autorizza il Responsabile del 3° Settore alla sottoscrizione della nuova 
convenzione; 
- la presente narrativa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 

copia informatica per consultazione

AChierici
Typewriter
Allegato A



 2 

 
 

TRA LE PARTI COME SOPRA RAPPRESENTATE, SI CONVIENE  
E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
ART.1 - FINALITA’  
Salvaguardare l’ambiente e la salute dei cittadini tramite un’azione di vigilanza tesa a valorizzare 
e difendere l’ambiente in generale e in particolare le zone protette e di significativo pregio 
naturalistico, sviluppare l’educazione ambientale e la protezione civile, nonché tutelare il verde 
pubblico, promuovere la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo, mettere in atto  
misure di prevenzione dell’infestazione da zanzara tigre. 
 
ART. 2  - COLLABORAZIONE 
Le Guardie Ecologiche collaborano con l’Amministrazione del Comune di Casalgrande nei 
seguenti campi: 
- tutela della vegetazione nel territorio comunale; 
- vigilanza in aree di interesse ambientale; 
- iniziative per la tutela e la valorizzazione dell’ambiente; 
- educazione ambientale; 
- protezione civile; 
- tutela degli animali e prevenzione del randagismo, educazione al rispetto dei luoghi pubblici 
(piazze, marciapiedi, giardini ecc.) da parte dei proprietari di animali domestici.  
- censimento delle colonie feline presenti sul territorio comunale, ai sensi della L.R. n.27/2000; 
Il Corpo delle Guardie Giurate Ecologiche Volontarie G.G.E.V è tenuto all’osservanza delle 
disposizioni  previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art.2 del 
D.P.R. n.62/2013, e dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casalgrande, 
art.3 comma 1, approvato con deliberazione n.117 del 12/12/2013 – codice consegnato in copia 
contestualmente alla sottoscrizione del presente contratto – e pubblicati sul sito internet 
istituzionale: www.comune.casalgrande.re.it, sotto-sezione 1° livello “Disposizioni generali”, 
sotto-sezione 2° livello “Atti generali”. 
 
 
ART. 3 - TUTELA DELLA VEGETAZIONE NEL TERRITORIO CO MUNALE 
Le Guardie Ecologiche collaborano altresì: 
- all’organizzazione di iniziative ed al conseguente lavoro manuale, per la forestazione di zone 
del Comune (particolarmente a carattere collinare e nella fascia fluviale del Secchia); 
- alla collocazione di tabelle segnaletiche delle piante tutelate ed indicative delle varie specie; 
- all’organizzazione di iniziative di formazione, informazione ed aggiornamento sul valore della 
vegetazione, fauna ed ecologia (es. differenziazione dei rifiuti e compostaggio) 
- nella organizzazione di escursioni guidate, con particolare riferimento all’Area della Riserva e 
della Fascia Fluviale del Secchia. 
- vigilanza lungo le pertinenze fluviali con particolare riguardo alle attività estrattive 
 
ART. 4 – VIGILANZA  
Alle G.G.E.V. nominate dalla Provincia di Reggio Emilia ed approvate con decreto prefettizio, in 
possesso dei requisiti dell’art.138 del T.U. di pubblica sicurezza del R.D. n.773/1931 e dalla pre-
stazione del giuramento davanti al Prefetto ai sensi dell’art.250 del R.D. n.635 del 6/05/1940 è 
affidata la vigilanza ambientale a norma degli artt.3 e 6 della L.R. n.23/89 smi, nonché delle rela-
tive direttive regionali di attuazione, in ordine ad ordinanze sindacali, emanate ai sensi degli 
artt.36 e 38, secondo comma, della Legge n.142 del 8/06/1990 smi, qualora le stesse comminino 
sanzioni amministrative pecuniarie e siano finalizzate alla tutela dell’ambiente e alla tutela e ge-

copia informatica per consultazione



 3 

stione degli animali. 
In particolare l’attività sarà rivolta all’applicazione  delle seguenti norme: 
- D.Lgs. n.152/06 smi in tema di deposito, raccolta differenziata ed abbandono incontrollato dei 
rifiuti; 
- L.R. n.27/2000 smi e relativo regime sanzionatorio in tema di “Norme per il controllo della po-
polazione canina”; 
- Regolamento di Polizia Urbana e Regolamento della popolazione canina nei parchi in collabo-
razione della Polizia Municipale; 
- Regolamento Comunale d’Igiene per la parte che riguarda la lotta alla zanzara tigre (e rispetto 
dell’Ordinanza sindacale annuale sulla lotta zanzara tigre); 
- rispetto dell’Ordinanza sindacale n.19 del 02/05/2012 relativa alla manutenzione degli spazi a 
verde;  
- nella gestione sull’utilizzo delle aree destinate a “Orti per gli anziani” o alte aree ortive  come 
da disposizioni definite dall’Amministrazione Comunale;  
-  regolamento comunale dei rifiuti e eventuali altri regolamenti e ordinanze. 
 
ART. 5 - FLESSIBILITA’ DEI SERVIZI 
L’ambito e le frequenze dei servizi potranno variare previo accordo tra le due parti, senza che sia 
modificata la natura delle prestazioni previste dalla presente convenzione. 
 
ART. 6 - MODALITA’ DI VIGILANZA 
Le G.G.E.V. svolgono il servizio, come stabilito dal regolamento del servizio approvato dal Que-
store di Reggio Emilia ai sensi del RDL  n.1952 del 26/09/1935, non armate, di norma in coppia 
e in modo volontario e a titolo gratuito (esclusi i rimborsi di spese vive), conseguentemente il 
servizio non darà luogo a costituzione di rapporto di lavoro. 
Il raggruppamento G.G.E.V. metterà a disposizione per lo svolgimento del servizio n.15 incarica-
ti ai sensi dell’art.6 L.R. n.23/89 smi in possesso delle cognizioni tecniche e pratiche necessarie 
allo svolgimento del servizio e coordinate dai responsabili G.G.E.V. di zona. 
Il Raggruppamento G.G.E.V. organizzerà la vigilanza sul territorio secondo le disposizioni con-
cordate con il Responsabile dell’Ufficio  Ambiente del Comune, nei limiti dell’attività del volon-
tariato e secondo i programmi operativi concordati. 
Si garantiscono almeno due uscite mensili sul territorio e ulteriori disponibilità a seconda delle 
necessità dell’Ente nel rispetto delle modalità di cui sopra e previa richiesta scritta così come già 
è stato concordato con l'URP. 
 
In caso di accertamento di violazioni alle disposizioni in materia ambientale che comportino 
l'applicazione di sanzioni pecunarie,  le G.G.E.V. in base ai poteri previsti dalla legge (atto di 
nomina e decreto prefettizio) e nell’ambito delle norme previste in convenzione con il Comune 
di Casalgrande,  redigeranno i verbali, con le modalità previste dalla L.R. 28 aprile 1984, n. 21. I 
verbali potranno essere consegnati direttamente ai trasgressori oppure inviati nei termini di legge 
all’autorità competente alla notifica secondo le procedure della legge 689/ 81 . In ogni caso il 
rapporto previsto dalla L.689/81 e copia dei verbali consegnati ai cittadini deve essere consegna-
to agli Uffici competenti del Comune per il prosieguo dell’iter di legge. 
 
Le GGEV in servizio su richieste specifiche ( segnalazioni del Comune) avranno cura di rendi-
contare gli esiti degli accertamenti nel più breve tempo possibile all’Ufficio Ambiente del Co-
mune, anche per quanto riguarda il censimento delle colonie feline ed il rispetto delle aree comu-
ni da parte dei proprietari di animali domestici. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 4 

ART. 7  - EDUCAZIONE AMBIENTALE 
Le G.G.E.V. saranno inoltre disponibili a collaborare ad iniziative di educazione ambientale, 
nonché ad iniziative atte a valorizzare e far conoscere le zone di pregio e di interesse ambientale 
secondo attività programmate con il responsabile nominato dal Comune sia per gli alunni delle 
scuole che per gli adulti. Tali iniziative saranno programmate in accordo con l’Ufficio Ambiente 
del Comune; 
 
Art. 8  – TUTELA DIRITTI ANIMALI 
Le G.G.E.V saranno disponibili a collaborare con l’Ufficio Diritti degli Animali per attività di 
sostegno ed iniziative di educazione legate alle diverse problematiche connesse al rapporto uo-
mo-animali. 
 
ART. 9 - PROTEZIONE CIVILE 
Le G.G.E.V. saranno disponibili a collaborare con le competenti autorità per quanto segue: 
a) partecipazione a eventi di protezione civile;  
b) effettuare servizi di supporto all’amministrazione comunale per manifestazioni o iniziative per 
le quali il Comune ne richieda l’ausilio nelle modalità, forme e finalità previste dall’art 8 della 
L.R. n.24/2003 smi.  
c) a norma dell'art.3, 1 comma, punto d), della L.R. n.23/89 smi, a collaborare con le competenti 
autorità nelle opere di soccorso in caso di calamità e di emergenze di carattere ecologico e a se-
gnalare al Comune inquinamenti o comunque condizioni a rischio ambientale riscontrati durante 
il servizio. 
 
ART. 10 - CORSO DI AGGIORNAMENTO 
Il Raggruppamento G.G.E.V. organizza, se necessario in collaborazione con il Comune, brevi 
corsi di aggiornamento per le G.G.E.V. che parteciperanno alla vigilanza per approfondire la 
normativa vigente e le procedure di accertamento delle violazioni per permettere a tutte le 
G.G.E.V. di svolgere un servizio effettivo. 
 
ART. 11  ONERI A CARICO DEL COMUNE E RIMBORSO SPESE 
Il Comune si impegna a fornire al Raggruppamento delle G.G.E.V. per lo svolgimento di quanto 
regolato dalla presente convenzione: 
1) tutte le informazioni relative alla normativa vigente; 
2) uso gratuito di sale riunioni ed iniziative pubbliche, di fotocopiatrici e telefono in ore e giorni 
prestabiliti, salvo il normale funzionamento delle attività del Comune; 
3) un finanziamento annuo pari ad €uro 2.300,00 (duemilatrecentoeuro,00) a titolo di rimborso 
forfettario per le spese da sostenere per: 
- organizzare corsi di aggiornamento G.G.E.V.; 
- l’organizzazione del servizio; 
- rimborso alle G.G.E.V. in servizio per quanto riguarda chilometraggio auto; 
- acquisto attrezzature varie utili alle G.G.E.V. in servizio quali cartine, binocoli, abbigliamento 
o attrezzature da campo, radio e quant’altro necessario all’espletamento delle attività; 
- assicurazione ai volontari in servizio; 
- spese varie (telefoniche, postali, cancelleria) per organizzare il servizio oggetto della presente 
convenzione; 
- spese generali di funzionamento del Raggruppamento Provinciale, imputate per la quota parte 
relativa al numero di Guardie Ecologiche impegnate nella misura percentuale del 10%. 
Il contributo avverrà annualmente previa presentazione della documentazione giustificativa delle 
spese. Il Comune provvederà a rimborsare le spese a seguito della presentazione delle relative 
note.  
 

copia informatica per consultazione



 5 

ART. 12 - RELAZIONE SULL’ATTIVITA’ SVOLTA E VERIFIC HE E DIRITTI 
DELL’UTENZA 
Con cadenza annuale il Raggruppamento G.G.E.V. presenterà un rapporto al Comune sulla atti-
vità svolta. Compete al responsabile del Comune la verifica dell’attuazione dell’attività svolta. Il 
Responsabile del Comune e quello del Raggruppamento G.G.E.V vigileranno sullo svolgimento 
dell’attività avendo cura di verificare che i volontari operino nel rispetto dei diritti e della dignità 
degli utenti. 
 
ART. 13 - MEZZI ED ATTREZZATURE 
Per la realizzazione del servizio di vigilanza i volontari si avvarranno delle strutture e dei mezzi 
di seguito riportati: autovetture, radio, telefoni cellulari, carte, binocoli, divise, messe a disposi-
zione dal Corpo delle Guardie Ecologiche Volontarie. 
 
ART. 14 - COPERTURA ASSICURATIVA 
Il Raggruppamento G.G.E.V. garantisce che i volontari in servizio siano coperti da assicurazione 
infortuni e responsabilità civile verso terzi secondo quanto stabilito dalla Legge n.266 del 
11/08/1991 come da polizze stipulate con le assicurazioni. 
 
ART. 15  - DURATA ED EFFETTI DELLA CONVENZIONE  
La presente convenzione sarà efficace e produrrà i suoi effetti dalla data di approvazione della 
presente con scadenza degli obblighi e impegni al 31/12/2020. 
Ogni patto aggiunto o modificazione della presente convenzione deve essere approvato per iscrit-
to da entrambe le parti. Il Comune può risolvere la presente convenzione in ogni momento, pre-
via diffida scritta, per provata inadempienza da parte del Raggruppamento G.G.E.V. degli impe-
gni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a proprio carico se non quelli derivanti dalla li-
quidazione di quanto pattuito. Il Raggruppamento G.G.E.V può risolvere la presente convenzio-
ne in ogni momento, previa diffida scritta, per provata inadempienza da parte 
dell’Amministrazione Comunale di impegni previsti nei precedenti articoli che riguardino 
l’attività oggetto della presente convenzione ed in particolare per il mancato rimborso delle spese 
sostenute nei limiti previsti. 
 
ART. 16  - ESENZIONE DELLE IMPOSTE 
La presente convenzione redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e 
dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8 comma 1 della  Legge n.266/91 smi, ed è da registrarsi 
in caso d’uso ai sensi dell’art.5,  comma 2 del D.P.R. n.131/1986 smi. 
Per l’Amm.ne Comunale di Casalgrande e per il Raggruppamento G.G.E.V.: 
 
Il Responsabile del 3° Settore                                                        Il Rappresentante GGEV 
 (arch. Giuliano Barbieri)                                                       (Prof.ssa Maria Luisa Borettini) 
 
 __________________________                            ________________________          

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 105/2018 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL 

COMUNE DI CASALGRANDE ED IL RAGGRUPPAMENTO DELLE GUARDIE GIURATE 

ECOLOGICHE VOLONTARIE GGEV DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (TRIENNIO 

2018-2019-2020). si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 21/02/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 30 del 22/02/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
CASALGRANDE ED IL RAGGRUPPAMENTO DELLE GUARDIE GIURATE 
ECOLOGICHE VOLONTARIE GGEV DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
(TRIENNIO 2018-2019-2020).. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/03/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 30 del 22/02/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
CASALGRANDE ED IL RAGGRUPPAMENTO DELLE GUARDIE GIURATE 
ECOLOGICHE VOLONTARIE GGEV DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
(TRIENNIO 2018-2019-2020).. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/02/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


